Model P 22-2

Proces-verbaal van de verkiezingsuitslag van het algemeen
bestuur van het waterschap

Met dit formulier wordt verslag gedaan van de zitting waarin de uitslag is vastgesteld van de verkiezing voor het
algemeen bestuur van een waterschap.

1. Verkiezing
Dit proces-verbaal heeft betrekking op:

de verkiezing van het algemeen bestuur van het waterschap Noorderzijlvest

Datum stemming 20 maart 2019

2. Zitting

Het betreft de openbare zitting van het hoofd- c.q. centraal stembureau in Noorderzijlvest.

Datum zitting 25 maart 2019
Tijdstip zitting 10:00

3. Aantal stemmen per lijst en kandidaat



Lijstnaam

Lijstnummer

Nummer
op de lijst
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= A a 44 .
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Water Natuurlijk

1
Naam kandidaat

Reitsema, E.D. (Eize) (m)
Franzen, T.R.A.M. (Titus) {m)
Tameling, P.E. (Paul) (m)

de Vries, J.D. (Doede) (m)

Hof, H. (Hiltie) (v)

Jongsma, W.S. (Wilma} (v)

van Wik, A. (Arie) (m)

van Lookeren Campagne, F.W. (Frederik) (m)
Boer, J.N. (Hans) (m)

Boersma, D.I. (Denny) (m)

de Weerd, H. (Henk) (m)
Damhof, H.A. (Ria) (v)

de Vries, J.C.L. (Hanneke) (v)
Schoonhoven, S.W. (Sjoerd) (m)
Rustebiel, T. (Tom) (m)

Totaal (stemcijfer)

Aantal stemmen

26404
2477
3460

780
7405
3584

549

938

231

294

149

1115

761

458

603

49208



Lijstnaam

Lijstnummer

Nummer
op de lijst

W ~NO A WN

Partij van de Arbeid (P.v.d.A.)

2
Naam kandidaat

Beerda, H. (Herman) (m)

de Jonge, J.G. (Janny-Gerda) (v)
Kruidhof, E. (Eisse) (m)
Veenstra, J.G.J.J. (Jelle) (m)
Jansen, E. (Evert) (m)
Schoenmaker, R.J. (Roelf) (m)
Wierenga, R. (Roelf) (m)

Dieters, L.A. (Bert) (m)

Aantal stemmen

12887
7727
1823
1021

958
512
758
437

Totaal (stemcijfer) 26123



Lijstnaam

Lijstnummer

Nummer
op de lijst
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CDA

Naam kandidaat

Everts, W.H. (Wilte) (m)

de Jong, S. (Sietze) (m)
Wouda-Majoor, J.R.C. (Joke) (v)
Berghuis, K.P. (Kor) (m)

Douma, S. (Siebrand) (m)
Sienot, H.G.A. (Harrie) (m)
Brand, G.J. (Gerrit) (m)
Klooster, J.A. (Anneke) (v)
Brouwer, H.G.T. (Gert) (m)
Oosterhoff-de Vries, H. (Henny) (v)
Sijbrandij, Y. (Ymte) (m)

Elsinga, P.D. (Philip) (m)

Totaal (stemcijfer)

Aantal stemmen

7989
1139
2593
1280
533
352
390
358
106
170
223
255
15388



Lijstnaam

Lijstnummer

Nummer
op de lijst
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ChristenUnie

4
Naam kandidaat

Wierenga, K.L. (Klaas) (m)
Bos, J.A. (Koos) (m)

Sok, H.J. (Henk) (m)

van Dijk, M. (Menno) (m)
Havinga, A.H. (Arina) (v)
Drenth, G.R. (Gert) (m)
Kooistra, H. (Henk) (m)
Boonstra, B.J. (Bart) (m)
Kamminga, M.L. (Menne) (m)
de Jong, D. (David) (m)
Blok, H. (Harmannus) (m)

Aantal stemmen

10811
1036
633
274
1812
239
367
97
204
566
312
Totaal (stemcijfer) 16351



Lijstnaam

Lijstnummer

Nummer
op de lijst

N OO A WN -

Naam kandidaat

Luitjens, E.J. (Eisse) (m)

Hoekstra, B.C. (Berend) (m)
Nienhuis-Roebroek, A.M. (Annemarie) (v)
Clevering, R. (Rubertus) (m)

Haseloop, R.B.P. (Rolf) (m)

Ronde, C.G. (Chris) (m)

Gorter, M. (Matthéus) (m)

Bennema, E.J. (Erik Jan) (m)

Aantal stemmen

7996

1637

1774

508

722

278

405

839

Totaal (stemcijfer) 14159



Lijsthaam

Lijsthummer

Nummer
op de lijst

O 0 ~N O O BhWN

-
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Betaalbaar Water

6
Naam kandidaat

de Nijs, M.B. (Bernd) (m)

van Mombergen, P.A. (Peter) (m)
van der Werff-Poort, H.J. (Harmien) (v)
Stulp, E.K.H. (Edward) (m)
Schilder, K. (Kevin) (m)

Zwart, A. (Dries) (m)
Nisuwenhuizen, N. (Nel) (v)
Prins, A. (Anneke) (v)
Hodselmans, Y.T. (Yorah) (v)
Pouw, J.K. (Karel Jan) (m)
Kloos, C.H. (Casper) (m)

Totaal (stemcijfer)

Aantal stemmen

8066
548
1643
754
821
788
774
413
323
196
363
14689



Lijstnaam AWP niet politiek wel deskundig

Lijstnummer 7

Nummer Naam kandidaat Aantal stemmen
op de lijst

1 Schep, W. (Wouter) (m) 3856
2 Homan, M. (Margreet) (v) 2024

Totaal (stemcijfer) 5880



Lijstnaam

Lijstnummer
Nummer

op de lijst

1

2

3

50PLUS
8
Naam kandidaat

de Sterke, M. (Michiel) (m)
Bakker, C.J. (Chris) (m)
Veeze, C.E. (Chris) (m)

Totaal (stemcijfer)

Aantal stemmen

5552
929
854

7335



4. Aantal blanco en ongeldige stemmen

Het aantal blanco stemmen bedraagt 2736

Het aantal ongeldige stemmen bedraagt 571

5. Verschil tussen het aantal toegelaten kiezers en het aantal getelde stemmen

In de processen-verbaal is vastgesteld in hoeverre er:

- meer stembiljetten zijn geteld, dan dat er kiezers zijn toegelaten;

- minder stembiljetten zijn geteld, dan dat er kiezers zijn toegelaten.

Voor beide categorieén afzonderlijk stelt u het aantal voor de verkiezing vast.

Welke verschillen zijn in de processen-verbaal vastgesteld tussen het aantal toegelaten kiezers en getelde
stembiljetten?

m [n de stembureaus zijn 167 stembiljetten meer geteld, dan dat er kiezers zijn toegelaten tot de stemming.

m In de stembureaus zijn 125 stembiljetten minder geteld, dan dat er kiezers zijn toegelaten tot de stemming.

Hoe worden deze verschillen in de processen-verbaal verklaard?

Mogelijke verklaringen voor het verschii

Vermeld hoe vaak de volgende situaties zich hebben voorgedaan volgens de processen-verbaal.

Hoe vaak heeft een kiezer het stembiljet niet ingeleverd? 23
Hoe vaak is er een stembiljet te weinig uitgereikt? g
Hoe vaak is er een stembiljet te veel uitgereikt? 58
Hoe vaak kon er geen verklaring gegeven worden voor het verschil? 146

35

Hoe vaak is er een andere verklaring gegeven?

6. Aantal kiezers dat bij volmacht mocht stemmen

Het aantal kiezers dat mocht stemmen met een geldig volmachtbewijs (schriftelijk of via ingevulde stempas),
bedraagt 11276.



7. Aantal stemmen per lijst

lijstnummer lijsthaam aantal stemmen
1 Water Natuurlijk 49208
2 Partij van de Arbeid (P.v.d.A.) 26123
3 CDA 15388
4 ChristenUnie 16351
5 VWD 14159
6 Betaalbaar Water 14689
7 AWP niet politiek wel deskundig 5880
8 50PLUS 7335
Totaal 149133
8. Kiesdeler
totaal aantal geldige stemmen op kandidaten aantal zetels kiesdeler

149133 : 16 = 9320 13/16



9. Verdeling van de volle zetels

lijstnummer aantal stemmen @ kiesdeler = aantal volle zetels
1 49208 : 9320 13/16 = 5
2 26123 : 9320 13/16 = 2
3 15388 : 9320 13/16 = 1
4 16351 : 9320 13/16 = 1
5 14159 : 9320 13/16 = 1
6 14689 : 9320 13/16 = 1
7 5880 : 9320 13/16 = 0
8 7335 : 9320 13/16 = 0

Totaal aantal zetels 16

Totaal aantal toegewezen volle zetels 1" -

Restzetels 5



10. Verdeling van de restzetels
Bij minder dan 19 te verdelen zetels

De restzetels zijn achtereenvolgens toegewezen aan de lijsten die na verdeling van de zetels het grootste
overschot aan stemmen hebben. Lijsten die minder dan 75% van de kiesdeler hebben gehaald, komen niet in
aanmerking voor een restzetel.

lijstnummer aantal zetels overschot aantal restzetels
1 5 2603 15/16

2 2 74816/16 1

3 1 6067 3/16 1

4 1 7030 3/16 1

5 1 4838 3/16

6 1 5368 3/16 1

8 0 7335 1




11. Totaal aantal zetels per politieke groepering

lijstnaam lijsthnummer aantal zetels
Water Natuurlijk 1 5
Partij van de Arbeid (P.v.d.A.) 2 3
ChristenUnie 4 2
CDA 3 2
Betaalbaar Water 6 2
VVD 5 1
50PLUS 8 1

7 0

AWP niet politiek wel deskundig




12. Stemmen per lijst met ten minste één zetel



Lijstnaam: Water Natuurlijk

Lijstnummer: 1

Totaal aantal stemmen: 49208

Totaal aantal zetels: 5

nummer op de naam kandidaat aantal

lijst stemmen
1 Reitsema, E.D. (Elze) (m) 26404
2 Franzen, T.R.A.M. (Titus) (m) 2477
3 Tameling, P.E. (Paul) (m) 3460
4 de Vries, J.D. (Doede) (m) 780
5 Hof, H. (Hiltje) (v) 7405
6 Jongsma, W.S. (Wilma) (v) 3584
7 van Wiik, A. (Arie) (m) 549
8 van Lookeren Campagne, F.W. (Frederik) (m) 938
9 Boer, J.N. (Hans) (m) 231
10 Boersma, D.I. (Denny) (m) 294
1 de Weerd, H. (Henk) (m) 149
12 Damhof, H.A. (Ria) (v) 1115
13 de Vries, J.C.L. (Hanneke) (v) 761
14 Schoonhoven, S.W. (Sjoerd) {m) 458
15 Rustebiel, T. (Tom) (m) 603

Totaal 49208




Lijstnaam: Partij van de Arbeid (P.v.d.A))

Lijstnummer: 2

Totaal aantal stemmen: 26123

Totaal aantal zetels: 3

nummer op de naam kandidaat aantal

lijst stemmen
1 Beerda, H. (Herman) (m) 12887
2 de Jonge, J.G. (Janny-Gerda) (v) 7727
3 Kruidhof, E. (Eisse) (m) 1823
4 Veenstra, J.G.J.J. (Jelle) (m) 1021
5 Jansen, E. (Evert) (m) 958
6 Schoenmaker, R.J. (Roelf) {m) 512
7 Wierenga, R. (Roelf) (m) 758
8 437

Dieters, L.A. (Bert) (m)

Totaal 26123




Lijstnaam: CDA

Lijstnummer: 3

Totaal aantal stemmen: 15388

Totaal aantal zetels: 2

nummerop de naam kandidaat aantal

lijst stemmen
1 Everts, W.H. (Wilte) (m) 7989
2 de Jong, S. (Sietze) (m) 1139
3 Wouda-Maijoor, J.R.C. (Joke) (v) 2593
4 Berghuis, K.P. (Kor) (m) 1280
5 Douma, S. (Siebrand) (m) 533
6 Sienot, H.G.A. (Harrie) (m) 352
7 Brand, G.J. (Gerrit) (m) 390
8 Klooster, J.A. (Anneke) (v} 358
9 Brouwer, H.G.T. (Gert) (m) 106
10 Oosterhoff-de Vries, H. (Henny) (v) 170
1 Sijbrandij, Y. (Ymte) (m) 223
12 Elsinga, P.D. (Philip) (m) 255

Totaal 15388




Lijstnaam: ChristenUnie

Lijsthummer: 4

Totaal aantal stemmen: 16351

Totaal aantal zetels: 2

nummer op de naam kandidaat aantal

lijst stemmen
1 Wierenga, K.L. (Klaas) (m) 10811
2 Bos, J.A. (Koos) (m) 1036
3 Sok, H.J. (Henk) (m) 633
4 van Dijk, M. (Menno) (m) 274
5 Havinga, A.H. (Arina) (v) 1812
6 Drenth, G.R. (Gert) (m) 239
7 Kooistra, H. (Henk) (m) 367
8 Boonstra, B.J. (Bart) (m) 97
9 Kamminga, M.L. (Menne) (m) 204
10 de Jong, D. (David) (m) 566
11 Blok, H. (Harmannus) (m) 312

Totaal 16351




Lijstnaam: VvvD

Lijstnummer: 5

Totaal aantal stemmen: 14159

Totaal aantal zetels: 1

nummer op de naam kandidaat aantal

lijst stemmen
1 Luitjens, E.J. (Eisse) (m) 7996
2 Hoekstra, B.C. (Berend) (m) 1637
3 Nienhuis-Roebroek, A.M. (Annemarie) (v) 1774
4 Clevering, R. (Rubertus) (m) 508
5 Haseloop, R.B.P. (Rolf) (m) 722
6 Ronde, C.G. (Chris) (m) 278
7 Gorter, M. (Matthéus) (m) 405
8 Bennema, E.J. (Erik Jan) (m) 839

Totaal 14159




Lijstnaam: Betaalbaar Water

Lijstnummer: 6

Totaal aantal stemmen: 14689

Totaal aantal zetels: 2

nummer op de naam kandidaat aantal

lijst stemmen
1 de Nijs, M.B. (Bernd) (m) 8066
2 van Mombergen, P.A. (Peter) (m) 548
3 van der Werff-Poort, H.J. (Harmien) (v) 1643
4 Stulp, E.K.H. (Edward) (m) 754
5 Schilder, K. (Kevin) (m) 821
6 Zwart, A. (Dries) (m) 788
7 Nieuwenhuizen, N. (Nel) (v) 774
8 Prins, A. (Anneke) (v) 413
9 Hodselmans, Y.T. (Yorah) (v) 323
10 Pouw, J.K. (Karel Jan) (m) 196
11 Kloos, C.H. (Casper) (m) 363

Totaal 14689




Lijstnaam: 50PLUS

Lijsthummer: 8

Totaal aantal stemmen: 7335

Totaal aantal zetels: 1

nummer op de naam kandidaat aantal

lijst stemmen
1 de Sterke, M. (Michiel) (m) 6552
2 Bakker, C.J. (Chris) (m) 929
3 Veeze, C.E. (Chris) (m) 854

Totaal 7335




13. Toewijzing van zetels aan kandidaten en rangschikking per lijst



Lijstnaam: Water Natuurlijk
Lijstnummer: 1
Toegewezen aantal zetels: 5

l. Met voorkeurstemmen gekozen kandidaten

De volgende kandidaten zijn met voorkeurstemmen gekozen. Deze kandidaten hebben meer dan 25% van de
kiesdeler gehaald.

naam waonplaats aantal stemmen
Reitsema, E.D. (Elze) (m) Groningen 26404
Hof, H. (Hiltje) (v) Oostwold 7405
Jongsma, W.S. (Wilma) (v) Groningen 3584
Tameling, P.E. (Paul) (m) Leek 3460
Franzen, TR.A.M. (Titus) (m) Winsum 2477

il. Overige gekozen kandidaten

De overige aan de lijst toegewezen zetels gaan naar de volgende kandidaten.

lll. Rangschikking kandidaten
De kandidaten zijn gerangschikt in de volgorde zoals hiervoor is aangegeven.

Uitzondering hierop zijn de volgende lijsten:



Lijstnaam: Water Natuurlijk
Lijst: 1

Kandidaten in volgorde van rangschikking:

Reitsema, E.D. (Elze) (m)

Hof, H. (Hiltje) (v)

Jongsma, W.S. (Wilma) (v)
Tameling, P.E. (Paul) (m)
Franzen, T.R.A.M. (Titus) (m)

de Vries, J.D. (Doede) (m)

van Wijk, A. (Arie) (m)

van Lookeren Campagne, F.W. (Frederik) (m)
Boer, J.N. (Hans) (m)

Boersma, D.l. (Denny) (m)

de Weerd, H. (Henk) (m)
Dambhof, H.A. (Ria) (v)

de Vries, J.C.L. (Hanneke) (v)
Schoonhoven, S.W. (Sjoerd) (m)
Rustebiel, T. (Tom) (m)



Lijstnaam: Partij van de Arbeid (P.v.d.A.)
Lijstnummer: 2
Toegewezen aantal zetels: 3

l. Met voorkeurstemmen gekozen kandidaten

De volgende kandidaten zijn met voorkeurstemmen gekozen. Deze kandidaten hebben meer dan 25% van de

kiesdeler gehaald.

naam woonplaats aantal stemmen
Beerda, H. (Herman) (m) Vries 12887
de Jonge, J.G. (Janny-Gerda) (v) Appingedam 7727

ll. Overige gekozen kandidaten

De overige aan de lijst toegewezen zetels gaan naar de volgende kandidaten.

naam woonplaats

aantal stemmen

Kruidhof, E. (Eisse) (m) Groningen

lll. Rangschikking kandidaten

De kandidaten zijn gerangschikt in de volgorde zoals hiervoor is aangegeven.

1823



Lijstnaam: CDA
Lijstnummer: 3
Toegewezen aantal zetels: 2

I. Met voorkeurstemmen gekozen kandidaten

De volgende kandidaten zijn met voorkeurstemmen gekozen. Deze kandidaten hebben meer dan 25% van de
kiesdeler gehaald.

naam woonplaats aantal stemmen
Everts, W.H. (Wilte) (m) Middelstum 7989
Wouda-Majoor, J.R.C. (Joke) (v) Middelstum 2593

Il. Overige gekozen kandidaten

De overige aan de lijst toegewezen zetels gaan naar de volgende kandidaten.

Ill. Rangschikking kandidaten
De kandidaten zijn gerangschikt in de volgorde zoals hiervoor is aangegeven.

Uitzondering hierop zijn de volgende lijsten:



Lijstnaam: CDA
Lijst: 3

Kandidaten in volgorde van rangschikking:

Everts, W.H. (Wilte) (m)
Wouda-Majoor, J.R.C. (Joke) (v)
de Jong, S. (Sietze) (m)
Berghuis, K.P. (Kor) (m)

Douma, S. (Siebrand) (m)
Sienot, H.G.A. (Harrie) (m)
Brand, G.J. (Gerrit) (m)
Klooster, J.A. (Anneke) (v)
Brouwer, H.G.T. (Gert) (m)
Oosterhoff-de Vries, H. (Henny) (v)
Sijbrandij, Y. (Ymte) (m)

Elsinga, P.D. (Philip) (m)



Lijstnaam: ChristenUnie
Lijstnummer: 4
Toegewezen aantal zetels: 2

I. Met voorkeurstemmen gekozen kandidaten

De volgende kandidaten zijn met voorkeurstemmen gekozen. Deze kandidaten hebben meer dan 25% van de

kiesdeler gehaald.

naam woonplaats

aantal stemmen

Wierenga, K.L. (Klaas) (m) Zuidhorn

Il. Overige gekozen kandidaten

De overige aan de lijst toegewezen zetels gaan naar de volgende kandidaten.

10811

naam woonplaats

aantal stemmen

Bos, J.A. (Koos) (m) Oldehove

Hl. Rangschikking kandidaten

De kandidaten zijn gerangschikt in de volgorde zoals hiervoor is aangegeven.

1036



Lijstnaam: VVD
Lijstnummer: 5
Toegewezen aantal zetels: 1

l. Met voorkeurstemmen gekozen kandidaten

De volgende kandidaten zijn met voorkeurstemmen gekozen. Deze kandidaten hebben meer dan 25% van de
kiesdeler gehaald.

aantal stemmen
7996

naam woonplaats

Luitiens, E.J. (Eisse) (m) Loppersum

ll. Overige gekozen kandidaten

De overige aan de lijst toegewezen zetels gaan naar de volgende kandidaten.

lll. Rangschikking kandidaten

De kandidaten zijn gerangschikt in de volgorde zoals hiervoor is aangegeven.



Lijstnaam: Betaalbaar Water
Lijstnummer: 6
Toegewezen aantal zetels: 2

I. Met voorkeurstemmen gekozen kandidaten

De volgende kandidaten zijn met voorkeurstemmen gekozen. Deze kandidaten hebben meer dan 25% van de

kiesdeler gehaald.

naam woonplaats

aantal stemmen

de Nijs, M.B. (Bernd) (m) Eelderwolde

II. Overige gekozen kandidaten

De overige aan de lijst toegewezen zetels gaan naar de volgende kandidaten.

8066

naam woonplaats

aantal stemmen

van Mombergen, P.A. (Peter) (m) Vries

lll. Rangschikking kandidaten

De kandidaten zijn gerangschikt in de volgorde zoals hiervoor is aangegeven.

548



Lijstnaam: 50PLUS
Lijsthummer: 8
Toegewezen aantal zetels: 1

I. Met voorkeurstemmen gekozen kandidaten

De volgende kandidaten zijn met voorkeurstemmen gekozen. Deze kandidaten hebben meer dan 25% van de
kiesdeler gehaald.

aantal stemmen
5552

naam woonplaats

de Sterke, M. (Michiel) (m) Paterswolde

Il. Overige gekozen kandidaten

De overige aan de lijst toegewezen zetels gaan naar de volgende kandidaten.

lll. Rangschikking kandidaten

De kandidaten zijn gerangschikt in de volgorde zoals hiervoor is aangegeven.



14. Gekozen kandidaten in alfabetische volgorde

naam kandidaat woonplaats
Beerda, H. (Herman) (m) Vries

Bos, J.A. (Koos) (m) Oldehove
Everts, W.H. (Wilte) (m) Middelstum
Franzen, T.R.A.M. (Titus) (m) Winsum
Hof, H. (Hiltie) (v) Oostwold
de Jonge, J.G. (Janny-Gerda) (v) Appingedam
Jongsma, W.S. (Wilma) (v) Groningen
Kruidhof, E. (Eisse) (m) Groningen
Luitjens, E.J. (Eisse) (m) Loppersum
van Mombergen, P.A. (Peter) (m) Vries

de Nijs, M.B. (Bernd) (m) Eelderwolde
Reitsema, E.D. (Elze) (m) Groningen
de Sterke, M. (Michiel) (m) Paterswolde
Tameling, P.E. (Paul) (m) Leek
Wierenga, K.L. (Klaas) (m) Zuidhorn

Wouda-Majoor, J.R.C. (Joke) (v) Middelstum



15. Bezwaren van aanwezige kiezers
Tijdens de zitting zijn:

X geen bezwaren ingebracht.
o bezwaren ingebracht: zie de bijlage met opmerkingen van het centraal stembureau.



